
D.D.S.  N. 905  S/17    DEL 11/05/2021                                                           
                                                              REPUBBLICA ITALIANA 

ASSESSORATO REGIONALE TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
 SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N. 17  DI  RAGUSA

Via Ducezio n. 2 – 97100 Ragusa
*******

Oggetto: Fornitura e posa in opera di n. 2 climatizzatori da 9000 BTU per il  S.T.R. n.17                  
                 di Ragusa. Determina a contrarre e affidamento fornitura
                 CIG: Z5F31874E7

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 97 della Costituzione;
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
VISTA la L.R n. 7 del 21 maggio 2019;
VISTA  la  L.R. 15 settembre 2005 n.  10 “Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia e norme
finanziarie urgenti”;
VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 151 del 21/03/2006 e n. 109 del 03/04/2009, con le
quali sono stati istituiti i Servizi Turistici Regionali;
VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali -
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del contratto individuale di lavoro della
Dott. Lucia Di Fatta quale dirigente generale del Dipartimento  del Trismo, dello Sport e dello
Spettacolo, registrato alla Ragioneria centrale al n.  698/999 del 15.03.2018;
VISTO  il  D.D.G.  n.  778/Tur.  del  05.04.2019 con il  quale  è  stato  conferito  al  sottoscritto  Avv.
Salvatore Salerno l’incarico di  dirigente responsabile del Servizio Turistico Regionale n. 15 (oggi
n. 17) di Ragusa con decorrenza 02.04.2019;
VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n.12, pubblicato nella GURS n. 33 del 17/07/2019,
avente ad oggetto “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008,
n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13,
comma 3,  della legge regionale 17 marzo 2016,  n.  3.  Modifica del  decreto del Presidente della
Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;
VISTO il D.A. n. 187 del 26.02.2020 registrato   alla Ragioneria centrale al n. 22/89 del 28.02.2020
con il quale è stata approvata l'integrazione al contratto individuale di lavoro della Dott. Lucia Di
Fatta quale dirigente generale del Dipartimento  del Trismo, dello Sport e dello Spettacolo;
VISTA  la  rimodulazione  delle  funzioni  e  dei  compiti  dei  Dipartimenti  regionali,  operata  dal
suddetto regolamento, con particolare riferimento a quella inerente al Dipartimento Regionale del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;
VISTA la Legge 15 Aprile 2021, n. 9 “Legge di   stabilità   regionale   2021-2023”,  pubblicata  sulla  
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana Parte I  n. 17 del 21-4-2021;
VISTA la Legge 15 Aprile 2021 n. 10.   “Bilancio  di  previsione   della  Regione  siciliana  per  il  
triennio 2021-2023”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale   della  Regione   Siciliana -  (Parte I, n. 28) –  
Suppl. Ordinario n. 17 del 21-4-2021;
VISTA  la legge n.190 del 23.12.2014,  articolo 1, comma  629, lettera B   (legge di stabilità che
prevede la scissione dei pagamenti ai fini IVA);
CONSIDERATO che per la piena funzionalità degli Uffici del S.T.R.  n. 17 di Ragusa, occorre provvedere
alla installazione di n.2 climatizzatori fissi  presso i locali dell' S.T.R. n.17   di Ragusa;             



ATTESO,  altresì, che  si  rende  necessario  individuare  un  operatore  economico  cui  affidare  la
fornitura  in questione;
RITENUTO quindi, di disporre l'avvio delle procedure necessarie per l'affidamento della fornitura di che
trattasi, ai sensi  e per gli effetti degli artt. 32, co.2 - 36 co. 2 lett. a) e 37, co.1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i e
comunque  sempre  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera
concorrenza,  non  discriminazione  e  rotazione  degli  affidamenti,  richiamati  dalle  suddette  linee  guida
A.N.A.C, previa medesima consultazione informale di fornitori presenti sul territorio;
CHE  per le motivazioni in narrativa, è stata predisposta apposita indagine esplorativa di mercato, con inviti
(prot. nn. 85911-85912-85914  del 22.04.2021)  rivolti a tre ditte operanti nel settore di che trattasi ossia:
1)  Ditta Tauclima 
2) L'idraulica di Re Giuseppe 
3)  DE.SA Termoidraulica
che  tutte le tre ditte invitate, hanno riscontrato nei termini la richiesta di preventivo di spesa;
che l'offerta economica più vantaggiosa  per l'Amministrazione pari ad €. 1500,60 Iva inclusa, è stata
proposta  dalla  ditta DE.SA  Termoidraulica con  sede  a  Comiso   Via  Gen.  Girlando  n.  107
C.F.DGNSVT71B08C927D così come si evince dal relativo preventivo di spesa assunto al protocollo
dell'Ente al n. 94081 del 27.04.2021;
VISTO il D.D.A. n.485  del 06/04/2021 con il quale sono state assegnate ai Servizi Turistici Regionali le
risorse  finanziarie  per  il  fabbisogno  anno 2021,  a  valere  sul  Capitolo  472513  “  Altri  beni  di  consumo per
l’attuazione delle disposizioni di cui al D.lgs n. 81/08”  necessari al funzionamento dei Servizi Turistici Regionali” –
esercizio finanziario 2021, attribuendo a questo Servizio Turistico la somma complessiva annua di € 5.500,00  
RITENUTO pertanto di affidare alla superiore ditta la fornitura anzidetta, per l'importo di € 1.500,60 IVA
inclusa;
CONSIDERATO  che  la  DE.SA Termoidraulica  ,  ha  trasmesso  le  autocertificazioni  di  rito:  Patto  di
integrità,  Dichiarazione  rapporti  Amministrazione  soggetti  esterni,  Dichiarazione  C.C.B.,  dedicato,
Dichiarazione Anticorruzione;
ACQUISITO il D.U.R.C.,  on-line da cui si evince che la ditta summenzionata risulta in regola nei confronti
di INPS ed INAIL, giusto certificato valido sino al 26.08.2021
RITENUTO, per quanto sopra, di  impegnare la somma  di  €.1.230,00  per la parte imponibile ed € 270,60
per la quota Iva al 22% per untotale di € 1.500,60 per la  fornitura in argomento,  da imputare  sul Cap.
472513  del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2021  – Codice di  quinto livello –
U.1.03.01.02.999

TUTTO ciò premesso:

DECRETA

Art. 1 – Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono ripetute e trascritte,  di affidare alla ditta
DE.SA  Termoidraulica ,  corrente  in  Comiso  via  Gen.  Girlando  n.107  C.F.  DGNSVT71B08C927D
la“fornitura e installazione di n. 2 climatizzatori   presso i locali dell' S.T.R. n.17    di Ragusa                

 Art. 2 –  Impegnare la somma di €. 1.500.60, sul cap. di spesa n. 472513 del  bilancio della Regione Siciliana
per l'esercizio finanziario 2021 –  Codice di  quinto livello –  U.1.03.01.02.999

Art. 3 - Trasmettere il presente decreto alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato del Turismo, dello Sport e
dello Spettacolo per la registrazione;

Art.  4 -  Procedere alla pubblicazione del presente Decreto sul sito istituzionale della Regione Siciliana –
Assessorato del Turismo, Sport e Spettacolo – ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line,
ai sensi della vigente normativa ed in particolare del D.Lgs. 33/2013 e della L.r. 21/2014.

Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di questo Servizio secondo
le  norme  e  le  disposizioni  vigenti,  dopo  aver  concluso  il  previsto  iter  istruttorio  che  ne  attesta  la  regolarità
procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.

                                                                                                            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                                                F.to Avv. Salvatore Salerno


